
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.319/0001-92CNPJ: (49) 3249-1133

88580-000 - Campo Belo do Sul

Telefone:
R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   4/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

4/2023

24/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/02/2023
Tomada de preços
4/2023 - TP
4/2023

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS
VISANDO A TOMADA DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO
DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL, AO LONGO DO
ANO LETIVO DE 2023

Participante: ALEXISON PEREIRA DE OLIVEIRA 00502485965

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 LINHA 12 - LECO - Linha saído da Casa do Alex (Adair Tessaro)

Fazenda Rincão, Fazenda Benetti, casa do Lile,até a estrada até a
encruzilhada Pinheiro Marcado com transbordo para o ônibus
escolar que vem do Lino Oliveiro com trecho total de (quinze
quilômetros ) para transportar de segunda a sexta feira quatro
alunos .

220,000 UN 90,00 19.800,00

Total do Participante: 19.800,00

Participante: ANTONIO EDUARDO BRANCO MATOS

3 LINHA 03 - RINCÃO DA CACHOEIRA - Saindo da Casa do Marcio
Adamatti, passando pela comunidade de Rincão da cachoeira,
comunidade das motas até a sede do Município em frente as
escolas Municipal, Pingo de Gente, Escola Prof. Jane Escola Casimiro
de Abreu, Creche e escola Estadual, com trecho total de (setenta
km ida e volta) 35x2=70 km de segunda a sexta feira com aprox.
24 alunos sentados sendo veículo conforme resolução do CONTRAN
(com monitor).

220,000 UN 538,00 118.360,00

4 LINHA 04 - FITA CAMPO-BELENSE - passando pela localidade da fita
Campo-belense, Granja do japonês, André Lerner, Osni Vieira
Branco até a sede do município em frente as escolas Municipais,
Pingo de Gente, Escola Prof. Jany, Escola Casimiro de Abreu, creche,
Escola Estadual, com trecho total de (sessenta quilômetros ida e
volta )30x2=60 km para transportar de segunda a seta feira aprox.
13 alunos sentados sendo veículo conforme resolução do CONTRAN
com monitor

220,000 UN 461,00 101.420,00

11 LINHA 11 - RODEO DA PEDRA - Saindo da Comunidade de Rodeo da
Pedra, passando pelo Osni Wolff, Fazenda Dalpizzol até a sede do
município trecho total de (cinquenta e cinco quilômetros ida e
volta)27,5x2=55 km até a sede do Município nas escolas Municipais
Pingo de Gente, Escola Prof. Jany, Escola Casimiro de Abreu, Creche
e Escola Estadual de segunda a sexta feira, transportando aprox. 26
alunos sentados em veículo conforme a resolução do CONTRAN
(com monitor).

220,000 UN 423,00 93.060,00



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 LINHA 20 - PINHEIRO MARCADO / MORRO DO CHAPÉU - Saindo do

Naninho, passando pelos bonecos, encruzilhada Jaci Wolff,
encruzilhada do nizinho Moises Pereira, duas porteiras, Zé Gringo,
até a sede do Município em frente as escolas Municipais, Pingo de
Gente, Prof. Jany, Casimiro de Abreu, Creche e Escola estadual com
total (oitenta e três quilômetros ida e volta )41,5x2 =83 km de
segunda a sexta feira para transportar aprox. 20 alunos sentados
conforme resolução do CONTRAN com monitor.

220,000 UN 639,00 140.580,00

23 LINHA 23 - MORRO AGUDO - Linha saindo da Fazenda Matos
passando pelo Morro Agudo, casa do Dalmo, casa do Enori picão
,casa do Prerinha,casa do Leopoldo curuja,passando pela casa do
Tobias até a sede do Município em frente as escolas Pingo de Gente
,Prof. Jany,Caimiro de Abreu ,Creche Escola Estadual com trecho
total de sessenta e nove quilômetros e novecentos metros ida e
volta )34.7x2=69,4 para transportar de segunda e sexta aprox. 20
alunos sentados em veiculo conforme a resolução do CONTRAN com
Monitor

220,000 UN 534,00 117.480,00

Total do Participante: 570.900,00

Participante: ANTONIO VALDECI ANDRADE 81749198991

39 LINHA 39 - VALDECIR - linha saindo do srº Valdecir passando
estrada geral moinho velho ,Lino Oliveira até a escolinha Campina
para transbordo para transportar 2 alunos para Escola Itinerante
Monte Alegre nos dias segunda-feira, terça-feira e quarta-feira, com
quilometragem total 13 x 2 = 26Km ( vinte e seis quilômetros)
sentados conforme resolução do cotram.

220,000 UN 156,00 34.320,00

Total do Participante: 34.320,00

Participante: CLEICIANE DA SILVA MOREIRA SCOTTI 08421794965

14 LINHA 14- GASPERIM - Linha saindo do s.r. Lori, passando pelo
Rogerio Figueiró, igreja santo Antônio com transbordo para o ônibus
escolar na encruzilhada da Barra do Imigrante com trecho total de
trinta e três quilômetros pra transportar de segunda a sexta feira 4
alunos conforme resolução do cotram

220,000 UN 198,00 43.560,00

Total do Participante: 43.560,00

Participante: DIEGO MACHADO DE MORAES 07436275984

33 LINHA 33 - CASIMIRO / ITINERANTE - Linha saindo do SR Casimiro
passando pela casa do Adilson indo até a Escola Della Costa de
segunda-feira a quinta-feira para transbordo para o ônibus da
Escola Itinerante Monte Alegre 3 alunos com total de 7 x 2 = 14 Km
(quatorze quilômetros) veículo adequado conforme a resolução do
CONTRAN.

220,000 UN 84,00 18.480,00

34 LINHA 34 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1 - Linha saindo da casa do
Fernando, passando na Loana Trindade, Elenice seguindo para Duas
porteiras casa da Ana Marta, indo até a Escola Cantinho do céu, de
segunda-feira a sexta-feira, para transportar 4 alunos período
matutino no total de 43 x 2 = 86 km (oitenta e seis quilômetros)
veículo adequado conforme a resolução do CONTRAN.
OBS: As linhas dos alunos da APAE estão sujeitas a alterações de
dias, conforme o calendário escolar da APAE.

220,000 UN 386,14 84.950,80

35 LINHA 35 - ITINERANTE - linha saindo Jaison (Chaves), passando
pela casa do Marcelo ate a casa do Leonel no Chapadão, levando
até Escola Itinerante Monte Alegre de Segunda- feira a quinta-feira,
no período matutino, 3 alunos com total de 11 x 2 = 22Km (vinte
dois quilômetros) veículo adequado conforme a resolução do
CONTRAN.

176,000 UN 132,00 23.232,00

Total do Participante: 126.662,80

Participante: DIOGO RODRIGUES FURTADO 08442840923

10 LINHA 10 - DONA BIDA - Saindo da Fazenda dona Bida, passando
pelo Marcos Nery, passando Fazenda Gateados até a sede do
Município nas escolas Municipais Pingo de Gente, Escola Prof. Jany,
Escola Casimiro de Abreu, Creche e Escola Estadual transportando
aprox. 4 crianças sentadas trecho total (Quarenta e três ponto dois

220,000 UN 239,00 52.580,00



Página: 3 / 5

quilometros.) 21,6x2=43,2. De segunda a sexta feira.

Saindo da Fazenda dona Bida, passando pelo Marcos Nery,
passando Fazenda Gateados até a sede do Município nas escolas
Municipais Pingo de Gente, Escola Prof. Jany, Escola Casimiro de
Abreu, Creche e Escola Estadual transportando aprox. 4 crianças
sentadas trecho total (Quarenta e três ponto dois quilometros.)
21,6x2=43,2. De segunda a sexta feira.

Total do Participante: 52.580,00

Participante: EDEMILSON RIBEIRO TRINDADE 01762445905

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 LINHA 15 - CAMPINA 1 - Linha saindo do Jose Paulo, passando pela

encruzilhada vista Alegre, dona Ana, Madrugada até a antiga escola
multisseriada da Campina para transbordo para o ônibus da
itinerante com trecho total de doze quilômetros ida e volta )6x2=12
km para transportar aprox. 3 alunos sentados em veículo conforme
resolução do CONTRAN. De Segunda a sexta

220,000 UN 72,00 15.840,00

Total do Participante: 15.840,00

Participante: EDILSON RIBEIRO TRINDADE 01717067905

29 LINHA 29 - CAMPINA 2 - Saindo da Casa do Belau, passando pela
encruzilhada Nelci, encruzilhada do Alceu, alemão do cavaco, S.r.
Antônio com trecho total de 7,6 x 2 = 15,2 (quinze ponto Km) de ida
e volta para transportar 4 crianças) veículo adequado conforme a
resolução do CONTRAN até a multisseriada da Campina para
transbordo pra o ônibus da Itinerante que vai até o núcleo Monte
Alegre de segunda a sexta-feira

220,000 UN 91,20 20.064,00

Total do Participante: 20.064,00

Participante: ERALDO MIGUEL BRANCO 03072610932

7 LINHA 07 - LINHA FAZENDA PINHEIROS RALOS - Linha saindo da
Fazenda Pinheiros ralos passando fazenda sr Jani Delfes, até a sede
do município em frente as escolas municipais do bairro lago azul,
sobradinho, creche e escola estadual .com trecho total de (trinta e
dois quilômetros ida e volta )16x2=32 km para transportar de
segunda a sexta, 5 alunos sentados conforme resolução do cotram

220,000 UN 240,00 52.800,00

Total do Participante: 52.800,00

Participante: FELISBERTO EDEFONSO PEREIRA DE SOUZA

22 LINHA 22 - FELISBERTO - Linha saindo do Felisberto, passando pelo
Dé, Arnaldo, ego do Éter, Fazenda do Fabinho, Jaison, Fazenda
Zago, nenê Moraes, Carine, Anderson Até a Escola Itinerante do
Monte Alegre com trecho total de (Sessenta e nove quilômetros ida
e volta )34,5x2=69km para transportar de segunda a sexta aprox.
09 crianças, sendo veículo conforme resolução do CONTRANLinha
saindo do Felisberto, passando pelo Dé, Arnaldo, ego do Éter,
Fazenda do Fabinho, Jaison, Fazenda Zago, nenê Moraes, Carine,
Anderson Até a Escola Itinerante do Monte Alegre com trecho total
de (Sessenta e nove quilômetros ida e volta )34,5x2=69km para
transportar de segunda a sexta aprox. 08 crianças, sendo veículo
conforme resolução do CONTRAN

220,000 UN 531,30 116.886,00

Total do Participante: 116.886,00

Participante: FRANCISCO ADIR DA FONSECA RIBEIRO 64618897953

25 LINHA 25 - MOTA 1 - Linha saindo da casa do Tide até a escola
Multisseriada Morro do chapéu no período vespertino, trecho total
(dezesseis quilômetros ida e volta )8x2=16km de segunda a sexta.
para transportar 2 alunos em veiculo adequado segundo resolução
do CONTRAN

220,000 UN 86,08 18.937,60

26 LINHA 26 -  MOTA 2 - Linha saindo da casa do s.r. Tião, passando
pela encruzilhada do Juca Branco, estrada geral que vai a localidade
do morro do chapéu, transportando 1 aluno, com trecho total de
(trinta e seis quilômetros ida e volta )18x2=36 km. Segunda a sexta

220,000 UN 216,00 47.520,00

Total do Participante: 66.457,60

Participante: GEZIELE DE CHAVES SCOTTI DE AGUIAR 06650952958



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 LINHA 13 - BARRA DO IMIGRANTE - Linha 13 Barra do Imigrante -

Linha saindo do s.r. Euclides Scott, passando na casa do S.r. Altino,
s.r. Antônio, casa do Alessandro, Barra do Imigrante até a sede do
município até as escolas municipais, Pingo de Gente, bairro Lago
Azul, bairro sobradinho, creche, Escola estadual, com trecho total
de sessenta quilômetros 30x2=60 km, para transportar de segunda
a sexta feira 37 alunos sentados conforme a resolução do contram
com monitor

220,000 UN 462,00 101.640,00

Total do Participante: 101.640,00

Participante: GILMAR ANTONIO ROSSETTO 58489495904

8 LINHA 08 - DIVERCINO - Linha saindo do Divercino passando no
Sergio Amadeu até a escola Núcleo Della Costa para transportar de
segunda a quinta feira 2 alunos para transbordo ônibus que irá para
itinerante Monte Alegre no turno Matutino trecho total de (oito
quilômetros ida e volta) 4x2=8 km sendo veículo conforme
resolução CONTRAN.

176,000 UN 48,00 8.448,00

9 LINHA 09 - DIVERCINDO MULTISSERIADAS - Linha saindo do
Divercino passando no Sergio Amadeu até a escola Núcleo Della
Costa para transportar de segunda a sexta feira aprox. 4 alunos no
turno vespertino trecho total de (oito quilômetros ida e volta)
4x2=8 km sendo veículo conforme resolução contran

220,000 UN 48,00 10.560,00

Total do Participante: 19.008,00

Participante: GISLAINE DE OLIVEIRA FERNANDES 06070912900

21 LINHA 21 - FAZENDO MANFREDI - Linha saindo da Fazenda
Manfredi, passando pela casa do Reni Camargo, casa do Miguel,
casa do Pequito, casa do Tura até a encruzilhada do Nizinho para
transbordo para o ônibus escolar da linha 20, com trecho total de
(vinte e quatro quilômetros ida e volta )2x12 km, para transportar
de segunda a sexta feira 04 alunos sentados sendo veiculo
conforme a resolução do CONTRAN.

220,000 UN 144,00 31.680,00

Total do Participante: 31.680,00

Participante: HERCILIO MOTA DE OLIVEIRA 05331428908

1 LINHA 01 - 17 DE ABRIL - Linha saindo da casa da Julia (aluna),
núcleos 1,2,3 e 4, passando na casa do Pedro (ex capataz da
fazenda) encruzilhada Dom Daniel até a sede da cidade nas Escolas
Pingo de Gente, Escola Prof. Jany, Casimiro de Abreu, Creche e
Escola Estadual transportando Aprox. 40 Alunos de segunda a sexta
Feira, com um total de (noventa e dois km ida e volta) 46kmx2=92
km, sendo veículo conforme resolução do CONTRAN.

220,000 UN 708,40 155.848,00

Total do Participante: 155.848,00

Participante: IVALDIR ANTUNES CHAVES 03014488925

27 LINHA 27 - AIRTON - Saindo da casa da Maqueli, passando no
Yuri(aluno), passando pela casa da Rita, Fernanda, Vanderlei,
Fazenda Baggio Sebastião, até o Núcleo Della Costa para
transportar 8 alunos sentados de segunda a sexta feira com um
trecho total de 22.8 x 2 = 45,6 km (quarenta e cinco ponto seis Km
ida e volta) veículo adequado conforme a resolução do CONTRAN

220,000 UN 340,18 74.839,60

Total do Participante: 74.839,60

Participante: LUCIA DE CASSIA MORAES DA SILVA CEVEY 57484570087

24 LINHA 24 - LINHA JO - Saindo da Fazenda Machados, passando por
Joares, Leopoldo, Osni, Joao maria, Pedrão, Clarinda, Marcos, até o
núcleo Monte Alegre com um trecho total de (quarenta e oito
Quilômetros ida e volta )24x2=48 para transportar 04 alunos
segunda a sexta Feira, com veiculo adequado conforme resolução
do CONTRAN.

220,000 UN 288,00 63.360,00

Total do Participante: 63.360,00

Participante: LUIZ CARLOS ROSSETTO 32714067000184



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 LINHA 18 - CARCAÇA - Linha saindo do Vinicius Spiazzi(Carcaça),

passando pelo  Zé Mario , Celio Marques, Henrique Amaral,
travessão, David Branco, até o Núcleo Della Costa para transportar
4 de segunda a sexta no período vespertino alunos sentados com
um trecho total de( sessenta quilômetros e duzentos metros
)31,1x2=62,2 km

220,000 UN 272,90 60.038,00

19 LINHA 19 - CARCAÇA 2 - Linha saindo do Vinicius Spiazzi (Carcaça),
passando pelo Celio Marques, Henrique Amaral, , David Branco, até
o Núcleo Della Costa para transbordo para Itinerante Monte Alegre
para transportar 2 alunos, de segunda a sexta no período Matutino
alunos sentados com um trecho total de(cinquenta quilômetros e
duzentos metros )25,1x2=50,2

220,000 UN 300,00 66.000,00

Total do Participante: 126.038,00

Participante: SEBASTIAO ADILSON MORAES DA SILVA

37 LINHA 37 - SEBASTIÃO - Linha saindo da casa do s.r. Sebastião,
passando pelo Ciro, estrada geral morro do chapéu, até o Zé
Gringo, para transbordo para o ônibus (linha 20) com trecho total de
(trinta e nove quilômetros ida e volta )19,5x2=39km de segunda a
sexta (matutino para transportar 01 aluno sentado em veiculo
adequado conforme resolução do CONTRAN.

220,000 UN 234,00 51.480,00

38 LINHA 38 - SEBASTIÃO MULTISSEREADA - Linha saindo da casa do
s.r. Sebastião, passando pelo Ciro até a Escola Multisseriada do
Morro do Chapéu, para transbordo para o ônibus (linha 20) com
trecho total de (trinta quilômetros ida e volta )15x2=30km de
segunda a sexta (vespertino  para transportar 02 aluno sentado em
veículo adequado conforme resolução do CONTRAN.

220,000 UN 180,00 39.600,00

Total do Participante: 91.080,00

Participante: SUZANA DE FATIMA MORAES DA SILVA 03492171907

5 LINHA 05 - ATANÁSIO PEREIRA - Linha de Transporte escolar
passando pelas localidades de Atanásio Pereira, Fazenda Marioli,
Fazenda Elizeu Nery, Casa Roni, fazenda São João da Boa vista, casa
Mirico até a sede do município em frente as Escolas Municipais
Pingo de Gente, Escola Prof. Jany,Casimiro de Abreu, Creche e
Escola Estadual com trecho total (quarenta e dois quilometro e
oitocentos metros) 21,4x2=42,8  km para transportar de segunda a
sexta feira aprox. 9 alunos sentados sendo veículo conforme a
resolução do CONTRAN.

220,000 UN 282,05 62.051,00

6 LINHA 06 - LINHA DA ROSEIRA - Linha saindo da casa da Janaina,
passando por Selmo Lopes até a sede do Município até a as escolas
municipais Pingo de Gente, Escola Prof. Jany, Casimiro de Abreu,
creche e escola estadual com trecho total de (trinta quilômetros e
oitocentos metros ida e volta) 15,4x2 = 30,8 km para transportar
de segunda a sexta feira 9 alunos sentados sendo veículo conforme
resolução do cotran.

220,000 UN 237,16 52.175,20

Total do Participante: 114.226,20

Total Geral:1.897.590,20

Desenv. e Manut. das Ativ. da Secretaria de Administração 03.001.04.122.0130.2130.3.3.90.00.00 R$ 0,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/02/2023Campo Belo do Sul,

CLAUDIANE VARELA PUCCI

PREFEITA


